
COMUNE DI BROGNATURO
Provincia di Vibo Valentia

COPIA

SERVIZIO TECNICO
DETERMINA N. 72

DEL 27.12.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Legge n.353/2000. Elenco terreni percorsi dal fuoco da inserire nel catasto
dei soprassuoli percorsi dal fuoco. Aggiornamento catasto incendi anno 2018.

> VISTO il regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

> VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento Comunale di contabilità;

> VISTO il T.U. di cui al D.lgs. 18.08.2000 N. 267;



OGGETTO: Legge n.3S3/2000. Elenco terreni percorsi dal fuoco da inserire nel catasto dei soprassuoli
percorsi dal fuoco. Aggiornamento catasto incendi anno 2018

II Responsabile del Servizio Tecnico

Visto il comma 2 dell'art. 10 della legge n. 353 del 21/11/2000 "Legge quadro in materia di incendi

boschivi", che così recita "/ comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di

cui al comma I dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio,

avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. 11 catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti

soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i

comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative

perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1

solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1".

Considerato che l'istituzione del catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo

solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali

differenti, ovvero come recita il comma 1 dell'art. 10 della legge 353/2000: "Le zone boscate ed i pascoli i cui

soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella preesìstente all'incendio per
almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica
incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro

quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo,

pena la nullità dell'atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata

percorsa dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata

prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti

soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica

autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri
casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di
particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate

percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia, (comma così modificato dall'ari. 4, comma 173, legge n. 350 del 2003).

Preso Atto che, i Carabinieri Forestali di Serra San Bruno non hanno fornito materiale e dati (relazione,

schede AIE FN, cartografia fino alla scala catastale, elenco particellare provvisorio) relativi alle aree

percorse da incendi boschivi per l'anno 2018, nel territorio di competenza di questo Comune;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2001, recante «Linee guida in

materia di predisposizione dei Piani regionali per il contrasto agli incendi boschivi»;

Visto il testo aggiornato della L.R. 21.03.2000 n.39, ed in particolare gli artt.70 ter e 76, inerenti il
Catasto delle aree percorse dal fuoco e i relativi vincoli;
Vista la legge 21/11/2000 n.353, art. 10;
Visto il D.Lvo n° 267/2000 e s.m.ì.

DETERMINA

1) Di dare atto che tutte le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di prendere atto che nel territorio del comune di Brognaturo per l'anno 2018 non vi sono stati soprassuoli

percorsi dal fuoco.
3) Di aggiornare il catasto delle aree percorse dal fuoco per come riportato nell'allegato elenco.
4) Di dare atto che la pubblicazione avverrà con le modalità previste dall'art. 10 comma 2 della legge quadro in

materia di incendi boschivi n. 353 del 21.11.2000.
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis,

comma 1, D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

6) Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento.
7) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale,

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs, n, 33.



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Brognaturo Lì f £/ /? / 7/2/jP

>•<# ^0*Responsabile del Servizio
%& /CASSONE COSMO

S I ' - —

?&

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

II presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni
consecutivi.

Brognaturo Lì OC I (Q/ I

II Responsabile della Pubblicazione
f. to VALENTE GIUSEPPE


